
1 1

REPÚBLICA FEDERATIVA b

,n•

n

BRASIL

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XI - N? 244
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 1969

dAINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

INSPETORIA DE, BANCOS

DESPACHO DO DllatilOR

• De 8 de outubro de 1968, deferindo,
nos térmos dos pareceres, o requeri-
do no pfoeesão n9;

Cancelamento de Registro

a	 BCRB 6-66 - Cooperativa A,gri-
Cola de Borborema Ltda.

, Campina Grande (PB).
Registro SER n9 6.271, de 28 de ju-

nho de 1960, do Ministério da Agri-
cultura.

DESPACHOS DO CHEFE DA DIORG
Deferindo, no(térmos dos parece-

res, o requerido nos processo niune,
ros:

Érn. 11 de dezembro de 1969
a) Aumento de capital e reforma

de estatutos sociais
SP-207-68 - Banco Nôvo Mundo S.

A.

De NCr$ 11.028.059,00 para NCr$
14.028.059,00.

Assembléias gerais', ordinária de 24
de abril de 1968, e, extraordinária de
23 de outubro de 1969.

b) Constituiedo 'de *eservas para
futuro aumento de capital

Lei .nç 4.357-64
SP. 207-68 - Banco Nôvo Mundo

S. A.

De NCr$ 4.838.637,59.
Assembléias gerais, ordinária de 24

de abril de 1968, e, extraordinária de
23 de outubro de 1969.

Em 12 de dezembro de 1969

Aumento de capital e reforma de
estatutos sociais

N9 1.248-69 - Banco ' Mercantil e
Industrial de Santa Catarina S. A,

De Ner$ 1.500.000,04 para NCr$ .a
2.000.000,00.

Assembléia geral extraordinária de
1 9 de dezembro de 1969.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

/ INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL
PORTARIA DE 28 DE NOVEIVIERO

DE 1969'

O Presidente Substituto do Insti-
tuto Brasileiro de Desenvolvimento
Florestal, no uso das atribuições que
lhe são conferidas no inciso V, do
artigo . 23, do Regimento aprovado
pelo Decreto número 62.018, de 29
de . dezembro de 1967, resolve

N9 1.212 - Retificar a Portaria
numero 66,-de 18 de agôsto de 1967,
publicada no Diário Oficial da Uniko
de 29 do mesmo mês e ano, para dar-
lhe a seguinte eredação:

"Designar o Engenheiro-Agrônomo
TC-101.21.B, Joaquim Moreira Neto,
do Quadro Permanente do Ministério
da Agricultura, lotado no extinto
DRNR, para exercer a função grati.
ficada, símbolo 2-F, de Chefe da Es-
tação Florestal de Experimentação de
Sobral, Estado do Ceará". - Miguel
Júlio Varallo.

P:ORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO
DE 1969

O Presidente Substituto do Insti-
tuto Brasileiro de Desenvolvimento
Florestal, no uso das atribuições que
lho são conferidas no inciso V, do
artigo 23, do Regimento aprovado
pelo ,Decreto número 62,013, de 29
de dezembro de 1967, resolve

N9 1.216 - 19 - Exonerar, a pe.
sido, Oscar Pinto da Luz, do cargo
em comissão, símbolo 5.C, de Assis.
tente da Presidência.

29 tste ato re.troage em seus efeitos
11 data de 1 9 do corrente.

N9 1.217 - Conceder aposentado.
ria ao Escriturário AF-202.8-A, Pla:
ciclo Hugo" de Oliveira, matricula lin.
mero 1.905.182, lotado na Delegacia
Estadual de Santa Catarina, de
Clo . com o prescrito no artigo 101, item

III, combinado com o artigo 102, item
I, alínea "a" da Constituição Fe-
deral.

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO
DE 1969

O Presidente Substituto do Inst1
luto Brasileiro de Desenvolvimento
Florestal, no uso das atribuições que
lhe são conferidas no inciso V, do
artigo 23, do Regimento aprovado
pelo Decreto número 62.018, de 29
de dezembro de 1967, resolve

1n1'? 1.219 - Aposentar, nos têrmos
do artigo 176, item I, da Lei número
1.711, de 1952, e artigo 102, item II
da 'Emenda Constitucional número 1,
de 17 de outubro de 1969, o Auxiliar
Rural P-209.3, Manoel Theocloro da
Silve, matrícula número 1.923.699,
totadia na Floresta Nacional de Sãb
Franeisco de Paula - RS,. com os
proventos proporcionais a 20 (vinte)
anos de serviço à razão de 1/35 tum
tripta e cinco avos por ano.

Nq 1.220 - Exonerar, a pedido, o
Engenheiro Agrônomo Tain.20-A,
Sebastião .de Almeida Ribas, do ex-
tinto Instituto Nacional do Pinho, lo-
tado na Delegacia Estadual do Pa-
raná, nos têrmos do que dispôs o ar-
tigo 75, item I, da Lei numero 1.711,
de 1952.

N9 1.221 - Aposentar, nos tê:is/nos
do artigo 176, item Ifl, da Lei nu-
mero 1.711, de 1952 e artigo 102, item
II, da Constituição Federal, o Medi.
dor de Madeiras P.605.10, lota-do no
Pôsto de Contrôle e Fiscalização -
(POOOF) de Pôrto Alegre - RS, com
os proventos proporcionais a 18 (de-
zoito) anos de serviço, à razão de
1;35 (um, trinta e cinco) aves por
ano.	 Miguel Júlio Vai'allo

PORTARIAS DE 8 DE DEZEMBRO
DE 1969

O Presidente Substituto do Insti-
tuto Brasileiro de Desenvolvimento
Florestal, no uso das atribuições que
lhe são conferidas no inciso V, do
artigo 23, do Regimento aprovado
pelo Decreto número 62.018, de 29
de dezembro de 1967, resolve

Na ,1.225 - Dispensar o Inspetor
de Guardas GL-202.12 Luiz Van Bee.
thoven Benicio de Abreu, da funçho
gratificada, símbolo 2-F, de Adminis-
trador do Parque Nacional de Bras'.
lia - Distrito Federal, .do extinto
Departamento de Recursos Naturais
Renováveis.

N9 1.226 - Designar o Inspetor de
Guardas GL.202.12, Luis Vau Bee-
thoven Benicio de Abreu, para exer.
cer.a função gratificada, simbolo 1-1,
de Administrador. do Parque Nacional
de Brasília Distrito Federal, criada
pelo Decreto número 62.007, de 29 de
dezembro de 1967. Mino Pinto da
Luz.

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTARIA DE 4 DE 'NOVEMBRO

DE 1969
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca
- SUDEPE, no exerc:cio da compe-
tência que lhe é deferida pelo artigo
17 do Decreto n9 62.759, de 22 de
mato de 1968, resolve:

N9 397 - Na forma do disposto
no parágrafo único do artigo 49 do
Decreto n9 62.458, de 25 de março de
1963, aprovar o projeto da Empresa
dePdca Viola-Maio Ltda., conforme
o constante do processo SUDEPE

SUDEPE n9 6.930 de 1967, para end
quadramento no artigo 80 do Decreto,
-lei n9 221, de 28 de fevereiro de 1967,
ressalvada a obrigatoriedade de com.
provar, anualmente, a aplicação de
sua isenção do Impôsto de Renda até
o exercicio de 1972. - Antonio Maria
NUMS de Souza.
PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO

DE 1969
O Superintendente da Superinteu,

dência do Desenvolvimento da Pesca
SUDEPE; no exercício da ,compe,

tência que lhe é deferida pelo artigo
17 do Decreto n9 62.759, de 22 de
maio de 1968,-resolve:

N9 435 - Na . forma do disposto nO
parágrafo único do artigo 49 do De,
ereto ri.7 62.458, de 25 de março Q,13

1968, aprovar o projeto da firma
União S. A. - Brasileira de Pesca

Unipesca, nas termos do relatório
de aprovação constante do Processo
SUDEPE n9 4.888 de 1969; habilitar
a empresa aos benefícios concedidos
Peles artigos 73, 80 e 81 do Decreto.,
-lei n9 221, de 28 de fevereiro de 1967,

N? 436 - Na forma do disposto no
parágrafo único do artigo 49 do De,
ereto n9 62.458, de 25 de 'março de
1968, aprovar o projeto da firma Ped
pepesca S. A. - Comércio e Indiisa
tria de Pescado cai Geral, nos termos
do relatório de aprovação constante
do processo SUDEPE n9 4.766 de
1969; habilitar a empresa aos bene-
fícios concedidos pelo Decreto-lei no
221, de 28 de fevereiro de 1967. -
Antonio Maria Nunes de Souza.
PORTARIA DE 12 DE DEZEMBRO

DE 1.969
O Superintendente Substituto da

Superintendência do Desenvolvimento
da Pesca, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto 1W
62.739, de 22 de maio de 1963, se,
solve:

N9 441 - Conceder dispensa ao
Senhor Luiz Fernando Cruz Mar-
condes dos encargos de Diretor da
Divisão de Comercialização e Mercado
do Departamento de Operações da
aUDEPE. - 'rito Limo Pontes Mel,

5.286 de 1969, originado do Processo rales.



DM.RI3 OFICIAL Sceão 1 — Parte '1)

,
E) ;1 FE )1 sJ T.—

DIRETOR

P' E r_t..TO DE Eriri O PEREIRA'

c1 , -- c e •-1r.v,ç s f z Pur.L.cAu 43 -s.

CARN:ARO
OE rrzrr r

FLORIANO GUIAM:Aj.-3

SEÇÃO I FARTE II

vc eu ' Itn-re sku: Itcoçbes chi erlministrarzt o dr.Crentralaacia

Et	 cheir.r8 do De4artrrrcrt(o et Irrprcnse
BRASILIA

Semestre 	
•no 	

Ano

•ASSINATUIL1S

	

11EPARTIçÕES E PAIITTCULABES I	 Fu NCION ÁlirOS

Capital e Interior:	 1	 Capital e interior:
• ./VCr$ . 18.0C Senieçtre 	  NCr$

NCr$ 36,00 Ano 	  NCr5
Exter	 :	 Exterior:
	  i'VCr$ 39.00 Ano 	  NCr$

27.00
13,50

— O preço do nimcro avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de .NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

IV OME,R0 AVULSO

e aaa", •.'aa'n'a 22

.-- As l.p.:::LeCr,e,. Pz;:!7!:,-as dc,-,
rei:o ern'::u r.:1 :::e2::o de Co '
inuni,.;:y-;:s do L.',-;.-irtarwida d2
tr:,s n;,.a N:•.çt,-,r.-:1 a:,: . às. li I: )-
re e. o e2: i-v.:erne a r ;
bliccy:o.

— As rearwt:-!.-4.---., r-.7:-Ii:-.:-nrc.,
retri.;::i..7, neç eur , -..s . /..-

Cito ou w::‘, (.1. Z .,..re.:0 S se:
tortneil:idas por escrito à Seç;:o
de Redação. at j o-c-,,:'i-;:o ('il
subsecti % ente à p ,:ienç.o no
or,qão _oficial.

— A Seção .de -Redação fun-
ciona, para atcndineUto do pábir-
co, de 11 às 17h30 min.

..—03 originais. devidamente
autenticados. -deverão ser dactilo-
grelados em espaço dois, em ignia
só face do papel. formato 22x33:
as emendas e rasuras serão res - 1
salvadas por quem de direito. 	 I

I
— As assinaturas podem ser

tornadas em quatquer época do
ano, por seis . ine2-es ou um ano.
exceto ' as para o exterior, que
sempre Ser.)0 anuais.

Dezembro de 1969

— As assinattfras vencidas po.
cle;i10 set. suspensos sem prévia
aviso.

— Para evitar interrupção
remessa dos órgãos oficiais a
novação de assinatura deve
aoliciteda com antecedõncia
trinta (30) dias,

- Na parte supekor do ende-
rêço estâo consignados o párner3
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findarã.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de- .1
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro,

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura,

na
re-
ser
.de

— A remessa de valcires. sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá sei acompanhada de

30:00 esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

U0 ABASTECIMENTu
POWI'ARIAS SUPER DE 12 DE

DEZEMBRO DE 1969	 .
( Superintendente da Superinten-

da eia Nacional do Abasiecimento
(5 "NAB), usando da faculdade ccn-
fer da a e.sta Autarqu.a pele inciso II,
do art. 35 do Regulamenta aprovado
pel Decreto n.9 51.620 de 13.12.62;

t =siderando a decumentaçae
apiesentada pela Delegacia da
SU AB no Estado do Rio Grande do
Sul constante do processo SUNAB
na 15.990 de 29 de outubro de 1969,
rest .ve:

R (.' 120. --- Art. 1.9 Delego; a titulo
pre ário, à, Prefeitura Mun.cipae de
bar i'Ana do Livramento, Estado do
Rio Grande do Sul, as atribuições
fisc lizadoras do cumprimento dos
atos de , intervenção no domínio eco-
te5n ico pela &UNAS, na Jurisdição
terr tonal do Município.	 .

A t. 2.9 No desempenho da presente
dele ação de poderes, a Prefeitura
Mui icipal de Sant'Ana do Livramen-
to c everá ater-se, exclusivamente, ao
esta elecido nas Portarias Super
n95• 761, de 17.6.68 e 6, de 13.1.69,
que regulamenta.

O Superintendente da Superinten-
dêni ia Nacional do AbastecimentoiT
'(SU AB), usando da • faculdade cosa.
ferie a, a esta Autarquia peio inciso II,
do i t. 85 do Regulamento aprovado
pelo 1 Decreto n.9 51.620 de 13.12.62;

Cc siderando a documentação apree
-sentp.da, pela Delegacia da SUNa.B

Ino stado de São Paulo, constante
do 3rocesso SUNAB 11.9 17.979 de 5de dezembro de 1969, resolve'

N.1 121 — Art. 1.9 Delegar, a titulo
prec: rio, h, Prefeitura Municipal de
Araç tuba, Estado de Saia Paulo, as
atrib ições fiscalizadoras do cumpri-
anenlp dos 'atos de intervenção no do-
rnint econômico baixados pela
SUN B, na jurisdição territorial do
Mun.ctp1p.

Ata 2.9 No desempenho da presente
deleglição de podêres, a Prefeitura
1Viun. ipal de Araçatuba deverá ater-
se, (cc1s1vamente, ao estnbelecido
baa Rartarlaa guper as. 701, de

Considerando a documentação apre-
oentada pela Delegacia da SuNAB
no Estado de São Paulo, constante
do processo SUNAB n9 15.057, de 14
de outubro de 1969, resolve:

N.9 123 Art. 1.9 Delegar, a ti-
tulo precário, à Prefeitura Municipal
de Americana, Estado de São Paulo,
as atribuições fiscalizadorae do cum-
primento dos ato! de intervençãe no
domínio econômico baixados pela
SUNAB, na juritdição territorial do
Município.

Art. 2.9 No desempenho da presente
delegação de poderes, a 'Prefeitura
Municipal de Americana deverá ater-
se, exclusivamente, ao estabelecido
nas Portarias Super na. 761 de 17.6.68
e 8 de 13-1-69, que regulamenta.

O Superintendente da Superinten.
dência Nacional do Aba.stecitnento
(SUNAB), usando da faculdade Deu -Crida a esta Autarquia pelo inciso Mi,

do art. . 35 do Regulamento aprovado
pelo Decreto n.9 51.620 de 13.12.62;

Considerando a doeumenteçãa apre-
sentada pela Delegacia dia SITNAB
Estado do Rio Grande do Sul, cons-
tante do processo SUNAB n.9 15.880
de 29 de outubro de 1969, reselve;

N.9 124 — Art. 1.9. Delegar, a título
precário, à Prefeitura Nituncipal de
Cruz Alta, Estado do Rio Grande do
Sul, as atribuLções fiscalizadoras do
cumprimento dcs atos de intervenção
no domínio econtan:co baixados poli,
SUNAB, na jurisdlçae tert.terial
Municiple.

Aia. 2.9 No desempenho ;Ia presente -
delegação -cle podares, a Piefeaura
Municipal de Cruz Alta deverá ater-
se, exclusivamente, ao estabeleádo
nas Portarias Super ns. 781, de 17.6.68
e 6, de 13.1.69, que regulamenta.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimenio
(SUNAB), usando da facindade
ferida a ,ata Autarquia pelo inciso II,
do art. 35 do Regulamenta aprovada
pelo Decreto n." 51.620 de 13.12.62;

Considerando a documentação apre-
sentada pela Delegacia Ca SUNAB
no Estado do Paraná, conaante do
processo SUNAB n.9 18.013 de 8 de
dezembro de 1969, resolve:

N.9 125 — Art. 1.9 Delegar, a titulo
precária, à Prefeitura Municipal de
Paranaguá, Estado do Param, as
atribuições flscalizacioras do cump41-
menta dos atos de intervenção no
domínio econômico baixados pela
SUNAB; na jurisdição territerial do
Município.

Ait. 2.9 No desempenho da pre-
sente delegação de pOdares, a Prefei.
tura Municipal de Paranaguá, 'deverá
ater-se, exclusivamente, ao estabele-
cido nas Portarias Super na. 761, de
17.6.68 e 6, de 13.1.69, q9e regula-.menta.

O Super:ntendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso dos poderes que
lhe confere o Decreto 21.9 60.450, de
13 de março de 1967, e

Considerando os térmos da Portaria
SUPER n•9 76 de 29.7.69, em seuparágrafo 2.9 do Artigo 8*,

Considerando a exposição de mo-
tivos apresentada pelo Deleaado
SUNAB	 da

no Estado do Acre, resolve: ,

17.6.68 e 6, de 13.1.G9, que reaulaa
en t a .
O Superintendente da Superinten

dencia Nacional do Abastecimento
(SUNAB), usando da faculdade ceia-
ferida a esta Autarqu.a peto inciso II.
dc art. 35 do Regulamenta aprovado
pelo Decreto n„ 9 51.620 de 13.12,62;

Considerando a docum:-..nteção apre-
sentada pela Delegacia da SUN'hi3
no Estado de São Paute, constante
do processo SUNAB n.9 17.482 de 25
de novembro de 1969, resolve:

N.9 122 — Art. 1,9 Deieger, a titulo
precário, à Prefeitura Municipal de
Guaratinguetá, reacio de São Paulo,
as atribuições fiscalizadoeas do e..um-
primento dos atos de antervenção no
domínio econômico ba;xactes pela
SUNAB, na jurisdição tenatoriai do
Município.

2.9 No desempenho ia presente
delegação de poderes, a Prefeitura
Municipal de Guareringueta, devera
atese, exclusivamente, ao estabele_
cido nas Portarias Super ns. 761 de
17,6.68 e 6 de 13.1.69, que regula-
menta.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abanecimento
(SUNAB), usando da faculdade con-
ferida a esta Autarquia pe!o inciso
do art. 85 do Regulamento aprovado
pelo Decreto n.9 51.620 de 13.12.62;

N. 126 — Art. 1.9 Autorizar o De-
legado da SUNAB no Estado do Acre
a baixar ato fixando as margens de
comercializJção para . o quilo dos di-
versos tipos de carne, naquele Estado
Art. 2.9 A presente Portaria entrará

em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da Unido. —
Glauco Carvalho.
POETARIAS DE 11 DE DEZEMBRO.

DE 1969
O Superintendente da Superinten-

dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das-atribuiçõei que
lhe foram conferidas pela Lei Dele-
gada in•9 5 e tendo em vista o dis-
posto no Deereto n.9 60.740, de 23 de
maio de 1967, resolve:

N.9 618 — Aposentar por invalidez
na forma do disposto no art. 178,
Item III, da Lei n.9 1.711, ele 28 de
outubro de 1952, Paulo Lopes Be-
zerra — Motoritta nivel 8, matri-
cula n.9 2.039.829, do Quadro de Pes-
soal da extinta COPA?, aproveitado
na SUNAB por fôrça do art. 24 pa-
rágrafo 3.9 da Lei Delegada n.9 5, de
26 de setembro de 1962 -- Prau.s,u
11.9 11.923-69.

O Superintendente da, Superinten- .
dendo, Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1.9, item II, do
Decreto n.9 51.837, de 4 de abril 'de,
19C3, resolve:	 -

N. 9 617 — Diepensar, a pedido, Wel-
dernar Ferreira Marques, dos encar-
gos de Assessor do Delegado desta
Superintendência no Estado da Gua-
nabara para os quais foi designado
pela Portaria SUPER n,9 1.129, de
14.10.68, publicada no Diário Ofic:al
da União de 1.11.68.

N.9 618 — Dispensar, a pedido,
Waldo Cravo Peixoto, dos encargos de.
Assessor do Delegado da ,Delegacia
desta Superintendência no Estado da
Guanabara, para os quais ff desig-
nado pela Portaria SUNAS n.9 553,
de 12 de novembro de 1969, publicada
no Diário Oficial da União de 26 do
mesmo mês e ano.
PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO

DE 1969
O Superintendentente da Superin-

tendência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no. uso das atribuições
que lhe confere o art. 19,, itera II,



PORTARIAS SUNAB DE 15 DE
DEZEMBRO DE 1969

O Superintendenteda Superinten-
dência Nacional do • Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1 9 , item II, do De
ereto ri9 51.887, de 4 de abril de 1963,
resolve:

N9 637 - Designar Carmen Ribeiro
de Abreu, para exercer os encargos de
Assess6r do Diretor do Departamento
de Abastecimento e Serviços Essen-
ciais da Secretaria Executiva desta
SUNAB, na vaga decorrente da dis
pensa cia Cláudia Maria do Abiahy
Nobrega, ,atribuindo-lhe a gratificação
prevista na Resolução n9 155, de 12
de novembro de 1964, alterana pela
de n9 262, de 17.2.66, ambas do ex-
tinto Conselho Deliberativo desta Au-
tarquia, ficando, em conseqüência,
dispensada dos de Assessor do Depar-
tamento de Administração da mesma
Secretaria, para os quais foi designa-
da 'pela Portaria SUNAB L1 228, de
6.5.69, publicada no Diário Oficial
da União de 15.5.69.

N9 633 - Designar Minam Lustosa
Rezende, para exercer os encargos de I
Auxiliar do Serviço de Segurança e'
Informações desta Suaerintendência
na. vaga decorrente da raspais°, de
Paulo Cesar da Silva Graça, atri-
buindo-lhe a gratificação prevista na-
Resolução n9 155, de 12.11.64. altera-
da pela de n9 262, de 17.2 66. ambas
do extinto Conselho Deliberativo des-
ta Autarquia - Glauco Carvalho.

AERONAUTA
REGULAMENTAÇÃO

DA PROFISSÃO
DIVULGAÇA0 N" 975

Preço: NCr$ 0,20

A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas:
Av Rodrígues Alves, 1

Agência	 Ministério
da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reembõlso

Postal
nr7) BrOSilá

Na Sede do D. L N.

Segunda-feira 22 DIÁRIO °MAC "(Seção Parte fly Dezembro de 1969 3303

do Decreto n.9 51.887, de 4.4.63, re-
solve;

N. 619 - Dispensar, a pedido, o
-Dr. Abelardo Roças, dos encargos de
Procurador Geral desta Autarquia,
para as quais foi designado pela Por-
taria SUPER n. 9 426,-de 13.6.66, pu-
blicada no Diário Oficial da União de
28.6.66.

N9 620 - Designar Francisco Pe-
dalino Costa, para exercer os encar-
gos de Procurador-Geral desta Au-
tarquia, atribuindo-lhe a gratificação
prevista na Resolução n9 155, de 12
de novembro de 1964, alterada pela
de n9 262, de 17..2.66, ambas do ex-
tinto Conselho Deliberativo desta Su.-
perintendência.' •

N9 622 - Dispenà‘ Nilo Marques
Braga, dos encargos de Substituto do
Chefe do Serviço de Divulgação ata
Secretaria Executiva desta Superin-
tendência, para os quais foi designa-
do pela Portaria SUNAB, n 9 387, de'
30.7.69, publicada no Diário Oficia/
da União de 7.8.69.

N9 623 - Designar Nilo Marques
Braga, para exercer os encargos de
Cheze do Serviço de Divulgação da
Secretaria Executiva desta Superin-
tendência, atribuindo-lhe a gratifica-
ção prevista na Resolução n9 155, de
12.11.64, alterada pela de n9 262, cie
17.2.66, ambas do extinto Conselho
Deliberativo desta Autarquia, ficanao,
em conseqüência dispensado dos en-
cargos de Chefe da Seção de Reda-
ção do mesmo Serviço, para os aliais
foi designado pela Portaria SUPER
no 451, de 5.6.67, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 14.6.67, -
Clauco Carvalho.

PORTARIAS SUNAB, DE 12 DE
DEZEMBRO DE 1969

O Superintendente da Superinten.-
ciência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 19 , item II, dó
Decreto n9 51.887, de 4 de abril de
1963, res`olve:

Ne 626 - Dispensar, a pedido, Lau-
--rindo Santana dos encargos de Dire-
tor da Divisão de Estudos e Pesqui-
sas da Delegacia desta Superinten •
ciência no Estado de São Paulo, para
os quais foi designado pela Portaria
SUPER 1-19 1.205, de 25.10.98, puoli-
cada no Diário Oficial da União de
14.11.69.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastscimento
(SUNAB), no uso de suas atribuições
e de conformidade com o disposto no
Decreto ri9 57.630-66, modificado pelo
Decreto n 9 60.941-67, resolve:

N9 62'7 - Retificar o Anexo n9 1 à.
Portaria SUNAB n9 552, de 10.11 69,
publicado no Diário Oficial da União
de 18.11.69, para incluir 3 (três) en-
cargos de Assistente, correspondente
a '7-F e 2 (dois) encargos de Auxi-
liar de Divisão correspondente a
17,F, omitidos, por engano, na Par-
tarja 'supra citada, visto que foram
criados pela Portaria SUPER núme-
ro 1.170, de 12.10.67. - Glauco Car-
valho.

PORTARIA SUPER, DE 12 DE
DEZEMBRO DE 1969

O Superintendente da Superinten-
•ciência Nacional do Abastecimento
'SUNAB), no uso de suasÁtribuicoes
legais, e

Considerando que esta Superinten-
dência, através de seu Departamento
de Trigo, ficou incumbida, pelo De-
creto n9 56.452, de 9.6.65, de orien-
tar, executar e fiscalizar as ativida-
des relativas à comercialização e in-
dustrialização do trigo em todo o ter-•
ritório nacional;

Considerando as normas para o
abastecimento de trigo constantes do
Decreto-lei n9 210, de 27.2.67, regula-
mentado pela Portaria SUPER nú-
mero 137, de 7.3.67;

Considerando que, de confarmida-
de com o artigo 19 do Decreto-lei n9
210, de 27.2.67, o abastecimento de
trigo do Pais será atendido, priorità-
riamente, pelo cereal de produção
nacional e, sempre que necessário,
complementado pelo de origem es-'
trangeira, cuja cota de importação
será estabelecida anualmente por
esta Superintendência;

-Considerando a produção do trigo
nacional da presente safra, bem co-
mo a estimativa da quantidade a ser
utilizada como semente para cultura
no próximo período agrícola, resolve:

N9 127 - Art. 19 Fixar em 3.090.000
(três milhões e noventa mil) tonela-
das a previsão das necessidades do
atasteciniento de trigo em grão para
o ano de 1970, sendo que, na forma
da artigo 19 do Decreto-lei n9 210, de
27.2.67, 900.000 (novecentas mil) to-
neladas carrespondenr 'à estimativa
de produção nacional comercializável
e 2.190.000 (dois milhões, cento e no-
venta mil) toneladas à do trigo a ser
importado.

Ari.- 29 A presente Portaria entra-
rá em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em con-
trário. - Clauco Carvalho.

Delegacia Regional do Estado
do Rio de Janeiro

PORTARIA DE 28 DE NOVEMBRO
-	 DE 1969

O Delegado da Superintendência Na-
cional do Abastecimento (SUNAB) no
Estado do Rio de Janeiro, no uso legal
de suas atribuições, resolve:

N° 110	 Designar Maria Auxilia-
dora Soares Monteiro, Assistente de Ad-

PORTARIA DE 9 DE DEZEMBRO
DE 1969

O Superintendente Nacional da Ma-
rinha Mercante, no uso das atribui-
ções que lhe cenfere o capitulo 10,
item 10.1, letra "g" do P.egimento
Interno, résolve

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO
.	 DE 1969

O . Reitor da Universidade Federal
Fluminense, np uso de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista a Re-
solução n9 63-69 do Conselho univer-
sitária • resolve:

N9 629 - Designar, de acôrdo com
o artigo 73 do Estatuto desta Univer-,
sidade, o Professor Zahnin IVIoysés
Lempert para responder pela- direção'
do Centro cie Estudos Gerais da U.F.F.

O .Reitor da Universidade Federal
Fluminenses no uso de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista a Re-
solução n 9 67_69 do Conselho Univer-
sitário, resolve:

N9 630	 Designar, de acôrdo com
o artigo 73 do Estatuto desta Univer-
sidade, o Professor.Jorge Rodrigues de
Mendonça Frites para responder pela
vice-direção da Escola de Engenharia
do Centro Tecnológico da U.F.F.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e tendo em vista a Re-
solução n9 64-69, do Conselho 'Univer-
sitário, resolve:

- . 4ÇÏ9 631 - Designar, de acôrdo com
o artigo 53 do Estatuto desta Univer-
sidade, o Professor Joaquim 'Cardoso
Lemos para responder pela direção do
Instituto de Matemática do Centro de
Estudos Gerais desta U.F.F.
•n•n•••• n

O Reitor da Universidade Federal
Flundnexise, no uso de suas atribui-
ções legais,, e tendo em vista a Re-
solução n9 66-69 do Conselho Univer-
sitário, resolve: '

N9 632 - Designar, de acôrdo com
o artigo 73 do Estatuto desta Univer-
sidade, o Professor Williant Mona-
chesi para responder pela vice-direção
da Escola de Engenharia Industrial
Metalúrgica do Centro Tecnológico da
U.F.F.

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista a Re-
solução n9 65-69, do Conselho Univer-
sitário, resolve:

N O 633 -. Designar, de acôrdo com
o artigo 73 do Estatuto desta Univer-
cidade, o Professor Gelson Rangel

'Lima para responder pela direção do
lInstituto de Geociências do Centro de
,Estudos Gerais desta Universidade. -
Manoel Barretto Netto.

ministração, nível 16, matricula 'PARI
n° 1.396.431, para substituir automàti.
camente, o Chefe da Seção Financeira da
Divisão de Administração desta Delega-
cia, Senhor Joaquim Bento de Barros,
Contador nível 20, matricula IPASE nú-
mero 2.055.795, durante seus impedi.
mentos legais, de acõrdo com o item XII,
do Artigo 214, do Regimento Interno da
Superintendência Nacional do Abasteci.
mento (SUNAB), Walter Pinheiro
Curty.

N9 247 - Exoneras', a pedido, o
Contador nível 20-A, Sebastião Padrão
Pacheco, do cargo, em comissão, de
Assessor, Símbolo 6.C, do Departa-
mento Financeiro e de Cons.:ale , des-
ta Superattendência, Carlos Cordeiro
de Mello.

PORTARIA DE 27 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, nu uso de suas ...tribal-
ções legais resolve:

Ne 639 - Considerar' aispensada
partir de 1 9 de setembro de 1959, nos
sér.= da letra e, do ant. 432 da
Consolidação das Leis do Trabalho, a
servidora Eurnce da Coesa L mrenço
das atribuições de Preparad.or de La--
borafório da Tabela de Pessoal • f és-
nico e Especialista., Temporáric que
vinha exercendo no Hospital univer-
sitário António Pedro desta Univer.
sidade.
PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO

DE 1069
O Reitor da Universidade Federal

Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias. resolve:

N O 640 - Dispensar Vem Apolonia
Pinho de Freitas das atribuições de
Secretália da Faculdade de Educa-
ção do Centro de Estudos Sociais Apli.
ca-dos desta Universidade.

NO 641 - Designar, de acôrdo com.
o Decreto n9 65.640, de 27 de outu-
bro de 1969, Halim Miguel para res-
ponder pela Secretaria do Centro de
Estudos Sociais Aplicados desta Uni.
versidade,

N9 642 - Dispensar Antônio Luiz
Baronto das atribuições de Secre.ta-
rio do Centro de Ciências Médicas
desta Universidade.

N O 643 --Designar, de acônito Com
o Decreto n 9 65.640, de 27 de outubro
de 1969, António Luiz Baronia para
responder pela Secretaria do Centra
de Estudos Gerais desta Universidade.

N O 644 - Dispensar Ni'za Mota
Ferreira das atribuições de Secretária
da Secretario Geral désta Universi-

DesifsMar, de acôrdo nom

daNdoe. 645

e Decreto n9 65.640, de 27 de outubro
sie 1969, Nilza Moita Ferreira para
responder pela Secretaria do Cerro

j Teciplógico desta- Universidade.
NO 646 - Dispensar alta Queiroz

da Silva das atribuições de aecre-aria
jdo Centro de Estudos Geras desta
!Universidade.

No 647 - Designar, de acôrdo com
/ o 'Decreto n9 65.640, de 27 de outubro

M[NISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

SUPERINTENDÉNCIA NACIONAL DA MARINHA MERCANTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE



'Cotai

NCr$	 NCr$
280 .000,00
40.000,00

105.000,00
510.000,00
	

935.000,00

1.000,00
49.000,00
5.000,00

‘n•

60 . 000,00
100.000,00

10 . 000,00

55.000,00

170 . 000,00

1 . 160 . 000,00

...mi, Cana P o e -feira 22
	

DIÁRIO OFICIAL "(Seção I — Parte Il)'
	

Dezembro de 1959
• ..,!!!n•••••nn•=ew•nn•••nn•nnn•nn•••n

Ia 15,1, Alda Queiroz da Silva para
rco . :Vier pela Secretaria no Centro)
de p oes ea .'P eicas desta Universlai
dal,

.. .	 e — looeienor, de ae'relo cem i
o ,....-e ...eo nP e5.ee.9, de P.:ar cle outubro
de 1,... e .,....a Ardli!aita ele Plotio Frei-

a P ot roo oatler pela Secretaria
da o ae.a.e de Medleina do Centro
e_

L,: . ;,\IISTERIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
RESOLUÇÃO N9 253/69

onselho Federal de Contabilidade, usando da atribuição que lhe cone
,inea «da do artigo 9°, do seu Regimento e à vista do que consta do
CFC. n" 118-69, resolve:

Ap ovar o seguinte Orçamento da Receita é da Despesa, para o exercício
19io

Receita
NCr$

6.000,00

1.154.000,00

1 .160 .000,00

DeS1 CSOS de Custeio

Pessoal 	
Material •e Consumo 	
Serviços e Terceiros 	
Encargos Diversos 	

Tran ferências Correntes

Salário-fa adia 	 • 	
Contribui( ões Previdência Social 	
Seguro, 4 cidente Trabalho 	

Desp :as de Capital

Instaleçõe: e Benefícios 	
Máquinas, Móveis e Utensílios 	
Bibliot ca 	

: Janeiro, 27 de novembro de 1969. .-- Eduardo Foréis, Presidente.
to Gilberto de Azevedo Pantoia. Elmo -Lopes da Cunha. Eu-
ca. — ivo MalluIes de Oliveira. .-- Militino Rodrigues Martinez.
,•1 Afonso.	 Walter Ferreira Vianna.	 Ynel Alves de Camargo.

ATA DA 460° REUNIA0
25,e; dezoi o horas do dia sete do mês

de nevemb o do ano de mil novecentos
e seseenta nove, na sua sede própria,
realizou-se, sob a Presidência do Senhor
Eduaedo V. reis e com o cornoarecimen-
to Ck Coa .21heiros que assinaram o Li-
vro de Pio Gelsio Quintanilha
Pinto, Yne Alves de Camargo, Orlan-
do de Leni( s Folcone, Benedicto Gilber-
to de Azev do Pantoja, Elmo Lopes da
Cunha, Rail de Moraes Loch, Meses
jorden de rargas Junior, Walter Fer-
reira Viann , Felicíssimo de Moraes e
Barro ,;, Ivo Malhes de Oliveira, Vir-
gilio joeé A onso, Romeu Vieira Macha-
do e Militin Rodrigues Martinez, a 460°
reuniao do naelho Federal de Conta-
bilidade. Ais rtos os trabalhos, foram jus-
tificadas as usênciás à presente reunião,
do Conselhe ro Roberval Carvalho e à
reunião de Pinte e quatro de outubro
próximo pas ;ido, do C.onselheiro Bene-
dicto Gilbert • de Azevedo Pantoja, que
se submetera' a uma intervenção cirúrgi-
ca, ficando ii•possibilitado de viajar. Jus-
tificada, taml 'm, a ausência do Conse-
lheiro Aloys, Sant Anna ekvila que se
encontra enfi rmo: O Senhor Presidente
firmou que stavam presentes à Sala

das Sescões , ( alegas de Santos, o Senhor

GB para o RC-PE, fcrraulado pelo coa
tabilista João Macedo de Corvallio. O
Conselho Regional de Permanbuco soli-
citou do profissional a carteira emitida
pelo Coneelo da Cl:nimbara, ficando o
profiesionni sem o documento de habili-
tação. írt-3s trocas de corre iporicleneies
entre es deis Reglonnie, sem que se che-
gasse a uma soluço, o profirsional pre-
judicado requereu e obteve do CRC-GB,
á 2° via eis carteira profissional, a fim
de satisiazer as formalidades legais jun-
to ao CRC-PE. Assim sendo, parece-nos
que o impasse- foi solucionado, votando,
no sentido de que seja oficiado ao CRC-
Pernambuco, que, naturalmente, já regu-
larizou a situação daquele profissional,
face ao tempo decorrido, encerrando des-
ta forma, o rumoroso caso». Aprovado
por unanimidade. A seguir, o Conselheiro
Felicíssimo de Mortos e Barros solicitou
prorrogação do processo em seu poder,
n° 340-58, que lhe-foi concedida. O Pee-
sidente, com a palavra, comunicou ao
Plenário que o final da Ordem do Dia
seria dedicado à aprovação das Resolu-
ções, que dispõem sobre as eleições no
CFC e nos CCRRCCt tendo em vista
o disposto no Decreto-lei n" 1.040, de
21-10-1969. Os dois projetos de reso-
luções, redigidos pela Assessoria Técni-
ca, com a assistência da Consultoria Ju-
rídica do CFC, já haviam sido distribui-
dos aos Senhores Conselheiros. O Con-
selheiro Ivo Malhães de Oliveira propôs
fôssem ambos os projetos aceitos o que
foi aprovado por unanimidade, sem qual-
quer alteração. As eleições do CPC fo-
ram marcadas para o dia 29 do corrente
mês e a dos CCRRCC, para serem rea-
lizadas até o dia 10 de dezembro próxi-
mo vindouro. Interèsse Geral: o Senhor
Presidente, a seguir, referindo-se ao pa-
rágrafo (mico do art. r eia Resolução
CFC. n° 238-68, comunicou a Casa que

,seria feito, no momento, o sorteio, para
fixar o mandato de dois Conselheiro do
CFC,_ quais sejam: o do Contador Or-
lando de Lemos . Falcone e o do Conta-
dor Bonedicto Gilberto de Azevedo Pan-
tola. Colocados os dois nomes em enve-
lopes, ficou estabelecido que o 1° sor-
teado teria mandato de dois anos. O Pre
sidente convidou a Assessora Técnica,
Ligia Bastos Cobra Ribeiro, para pro-
ceder ao sorteio, tendo ela escolhido um
dos envelopes, que continha o nome do
Conselheiro Benedicto Gilberto de Aze-
vedo Pantoja que, em assim sendo, ter-
minará o mandato em 31-12-1970, sendo
que o Conselheiro Orlando de Lemos
Falcone, terminará seu mandato em 31
de dezembro de 1971. A seguir o Con-
selheiro Romeu Vieira Machado . soltei-
tienflicença pdr mais 3 (três) meses, o
que lhe foi concedido pelo Plenário. O
Presidente, a seguir, mandou fôssern li-
das as moções assinadas por coleas de
Campinas e Piracicaba. do seguinte teor:
«Os abaixo-assinados,- Contadores e Téc-
nicos 'em Contabilidade que exercem a
profissão no municipio de Piracicaba,
Estado de Sao Paulo, unidos em um só
ideal, vêm solicitar de V. Exa., apoio e
interferência junto ris autoridades com-
petentes do 1V1inisierio da Educocao e
Cultura, e também junto à Chefia do
Governo Federal, a fim de que seja
aprovado o Projeto de Lei á° 2.461. de
1964, para Unificação da Categoria Pro-
fissional do Contabilista. Nestes Terinos
Pede Deferimento. Pirocicaba, 4 de no-
vembro de 1969. Seguem-se 31 assinatu-
ras.» e() Sindicato' dos Contabilistas de
Campinas vem por este meio à presti-
giosa presWa de V. S's, a fim de, in-
terpretando os' sentimentos e as aspira-

es da numerosa Classe Contábil, não
só de Campinas e sua região, mas, com
visos de segurança, de todo o pais, so-
licitar de V. Ss., como órgão de cúpula
da profissão a que todos pertencemos,
os seus, bons auspícios no sentido de en-
cetar providencias pa ra a unificação  da

j Contadores e 'Técnicos em Contabilidade*
para que, conseguido esse desiderato se-
gundo o velho Projeto de Lei a' 2-161'
de 19o4, pouermos partir para urna etepa
de mais objetivas realizações, mimados
agora como estamos nos altos propósi-
tos do recente Decreto-lei a° 877 de 16
de setembro de 1969, que mandou elabo-
rar o °Odiai) de Coice, ao mesmo tempo
que criou o Tribunal Superior de £1,tiaa

em que se converterá esee Egrégio
Sodalicio. 'Tomamos a liberdade de leni-
broa diante da sanção do aludido Decree
to-lei, a boa vontade dos altos poderes
da República para com a Classe nume-
rosa dos Contabilistas. E é justo porton- 4 •
to que tudo façamos por merecer essa
boa vontade, criando clima propicio à
elevação moral e profissional da Classe.
Anexando ao presente une' abaixo-assia
nado dos contabilistas desta Cidade, ene
carecemos a necessidade e urgência da
unificação que propomos, e temos a cer-
teza de estarmos abrindo caminho para
que aqueles altos objetivos sejam de
pronto colimados. Seguem-se, alem da
assinatura cio Presidente João Camilo
de Aguiar, mais 259 assinaturas». O Pree
sidente Eduardo 1...oreis, em se referindo
ás moções apresentadas, afirmou que era
mais um apoio que o CFC recebia ao'
Projeto de Lei 2461-64 e que agora, com
a reabertura do Congresso, teria, por .
certo, andamento. Comunicou ainda a
Casa a. sua satiafação por continuar na
.Comissão de Educação da amara Fe,
deral o operoso e brilhante deputado
Braga Ramos, o que constituia lona se- -
gurzueça para tramitação do citado Pra-.
jeto, na Comia: Peio acima, onde se encane'
tr. Declarou ainda, que contrariar:Iene!
te ao que vem efirmando alguns contaa,
bilistas do sul da pais, que são orienta-:
dos pela Federação dos Contabilistas do:
Rio Grande do Sul, o referido projeto
continua na Comissão de Educação » da'
Camara dos Deputados, onde certamene:
te, nos trabalhos legislativos do próximo
ano, terá andamento normal. A seguir..
agradeceu a presença dos colegas de
Campinas, Santos e Piracicaba, dizendo,
da grande sotialação em recebe-ias, doe
agradecimento pelas moções de que ti-i
nharrt sido portadores e reafirmando
que sempre tem dito: Da satisfação em
receber colegas de todos os Estados da
Federação, para que, presentes à	 tas re- j
niões plenárias do CFC, tivessem coube..
cimento do modo democrático como elas
se processam e da objetividade cone que
são tratados Os problemas da profissão .
e da classe contábil. Nada mais hasPenclo
que tratar, a reunião foi encerrada às ,
vinte horas, sendo marcado o dia vinte
e oito do corrente, para a próxima reta.
nião ordinária. A presente nta foi redre I
gida por mim, Secretário Sylvio Roma-
ro Cavalconti Coltdnho, que após lida' e
aprovada pela Planário. ferá a.zsmada
por mim e pela Presidente Edatai-do Foe;

INSTITUTO NACIONAL
DE PRE'VIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n° 204, de 1969
PORTAMAS

COORDENAU,0 DO PESSOAL
NA GUANATIAIZA

N9 1.162, de 1.12.69 — Exonera, a
pedido,pedido, a conter do 7.6.09. IVIarcus
Vinicius da Metta, n9 723.174, Tele-
fonista, silvei 7.

coonnENAwto DO PESSOAL .
EM PERNA.liPWCO

N9 219, de 1.12.69 — Concede opa-
sentadoria, compr2 PP Orinmente, cone •
tar de 17.9.69, a Vicênc ; a de Barros
Albuquerque, nd. 610.814, Costureira,
nivel 5.

COOIMENAÇA0 DO PESSOAL
NO RIO DE JArtiEIn0

N9 214, .4., 1:12.0	 rnoncr“. a

de CPneilas /nprerileas deeka Universi-
dade

N 9 649 — Deaionar, de ardo com
o Decreto n9 65.640, de 27 de outubro
de 1ee3, Antônio Carlot Paboredo pa-
ca responder pela Secretaria .da Pa-
et-adrede de Direito da Centro de Es.
Iodes Socais Apiiradris desta tini.

jvaeslelade• — Manoel Barreto Netto•

O
Ice

de

Ree :tas Correntes

Rece:tas Diversas 	
7'ra sferências Correntes

Diversas transferencias correntes 	

otal 	

Despesa

Ronald Monteiro; de Campinas, o Se-
nhor Antonio Jonas e o Senhor Antonio
Bagni; e de Piracicaba, o Senhor Zizei-
que Tomé, que visitavam o Conselho
Federal, ao mesmo tempo que traziam
moções, que seriam lidas, no final da
sessão. A seguir, o Senhor Presidente
pôs em discussão a ata da reunião ante-
rior n" 459. O Conselheiro Raul de Mo-
raes Loch se pronunciou no sentido de
que faltara uma interpelação sua, no In-
teresse Geral. O Presidente afirmou que,
usando da atribuição do Regimento In-
terno art. 10, letras ema, eha e «o»,
mandou retirá-la, uma vez que à Presi-
dência do CFC cabe zelar pelo presti-
gio e deceao do órgão e a interpelação
do Conselheiro Raul de Moraes Loch era
indelicada, para com Conselheiro deste
CFC, por esse motivo determinara sua
exclusão. A ata da reunião anterior de
vinte e quatro de outubro e-, n° 459
foi aprovada. Ordem do Dia: O Con-
selheiro 'Walter Ferreira Vianaa relatou
o processo a seguir indicado: 133-64 .--
CRC-Pernambuco e CRC.oGuanabara.
Registro profissional em que é interessa-
do João Macedo de Carvalho. (Trata o
presente processo do pedido de transfe-
rência de registro profissional do CRCe Classe dos Contabilistas, equiparando 'pedido, a contar (13	 Ntua.14.



Sc r,und-,:.-rc:ra. 29.	 DIíRl0 OFIC1/.1.: • 22ção I --	 1!)	 D..	 :1-.5^ 2233
__ _ _

de Catiello Maceaeoro, nerido Atrelai° Teres, egreeado, nú-
mero O.12.eill, Ezeriturealo, nivel 10; zaero 321.276, do cergo em comiseeo
n9 215, de 1.12.C9 — Bera:ore, g pe- de Agente (F), 6.C, na Agência em
elido, a contar de 16.10.69, José Cae- Cameinas, teado era vista sua apo-
tano Teixeira, n9 Ced).9e9, Médico, ni- sentadoeia ocorrida naquela deask;
vel 21; W 216, de 1.12.69 — Exone-
ra, a pedido, a conter de 23.9.69 —
Mazia josé Gomes de Miranda, nú-
naero e:19.078 — Esciiturária, nível 8;
O 217, de 1.12.69 — :Exonera, a pe-
dido, a contar de 23.9.69 — Maria

.Thereza Tame da Cunha, na 411.459,
Técnica de Contabilidade, nível 13.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

N9 964, de 9.12.69 — Exonera, a
pedido, a contar de 29.10.69 — Ma-
riberto Eant'Anna Blanc Simões, nú-
mero 412.032 — Escriturário, nível 8;
n9 965, de 9.12.69 — Exonera, a pe-
dido, a contar de 1.2.69 — Jalles
Martins Salgueiro, n9 705.864 — Mé-
dico, nível 21; W 966, de 9.12.69 —
Concedo aposentadoria, por tempo de
serviço, a Geraldo Amando de Bar-
ros, n9 300.858 — Médico, nível .22:
Inet 967, de 9.12.69 — Concede apo-
sentadoria, compulaeriamente, a con-
tar de 29.12.68, a Anor de Araújo
,Aguiar, ne 105.005 — Médico, nível
e2; ne 968, de 9.12,69 — Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
Nahum Carrasco, n9 616.317 — Ser-
vente, nivel 5; n9 909, de 9.12.69 —
Desliga do Quadro de Pessoal do
Instituto Odoracy Gomide, núme-
ro 301.501, declarando vago um car-
go de Contador, nível 22, em face de
sua aponentadoria de conformidade
com a Lei n9 3.807-60; n9 970, de 9
de dezembra, de 1969 — Exonera, a
pedido, a colitar de 10.10.69 — Antô-
nio Tepedino, n9 700.329 — Médico,
nível 22; ne 971, de 9.12.69 — Exo-
nera, a pedido, a contar de 21.10.89
a- Bruno de Matteo, 119 223.251 —
Oficial de Administração, nível 14;
/nivel 14; n9 972, de 9.12.09 — Ezo-
hera, a pedido, a contar de 12.11.69
a- Francisco Bitati, n9 , 420.226 —
(Escriturário, nível 8; n9 373, de 9 de
dezembro de 1969 — Exonera, a pe-
dido, a contar de 1.11.69 — José Ma-
ria Coura, 119 705.293 — Médico, ni-
Vel 21; n9 974, de 9.12.69 — Eezone-
,ra, a pedido, a contar de 7.8.69 —
iRo8a Maria Corrêa Barbosa, número
419.589 — Escriturária, nível 8.

Determinações de Serviço
Stre'retINTENDENCLe

NA GUANAILlItil
Ne 3.926, de 23.11.69 — Designa

Maria Roque Marques, n9 103.863,
para exercer a função gratificada de
Emermeira-Chefe de Leniciacie (B)'
3.1', no Iieepital da Laeoa. 	 •

Str.211eNTENDereCLe ReGIONAL
NO e1e0	 Jele7Elet0

N9 2.211, de 1.12.69 Designa
Wanda eimitos laaffei; n9 408.009, pa-
ra exercer a funçâo gratificaua de
Auxiliar- Administrativo, 10.F, na
Agencia em Magé.

SleeeL=NTENDeeelCIA REGIONAL
NO RIO •GlIANe92 DO NORTE

1V 1.051, de 1.12-69 — Dispensa digão Arattjo, ri9 310.386 — Servente,
alaria lorines Guilherme, n9 303.312, nível 5; n9 138, de 9.12.69 — Conce-
da, lereaei grataieada de Chefe de de aposentadoria, por incapacleade, a
Secretaria de JJR (F), 7.F, desig- Lerdas Steffe,n, n 9 981.658 — Pedrei-
naecio-a para exemer a fundo gra- co, nível 10.
tificada cle Chefe de Secretaria, 7.F,
na Coorcienaçáo do Pessoal. 	 Determinações de Serviço

•SEF -e1leNTEN2d.NGIA REGIONAL
NO ESPMITO SANTO

N9 1.045, de 3.12.69 — Dispensa, a
pedido, Dello FCenne Dessaune, nú-
mero 500.185, ea função gratificada

do cio Turma de Serviços Gerais (C), :e Chefe de Neto Médico (M), 3.F;
6.1", na Cooreenaçao ao Arrecadeção n9 1.0:0, de 3.12.69 — Dispensa Cas-
e Ir e , er lização; n9 5.213, de 7.11.69 siaeo António Moraes, n9 250.613, dá

Designa Maria de Deus da Silva, , função gretificada de Assistente do
n9 227.423, para enercer a função 'Superintendente Médico (C), 5.F,
gratificada de Encarregado de Turma designaneo-o para exercer a função
de Serviços Gerais (C), 6.F, na Co-
ordenação de Arrecadação e Fiscali-
eaceo; n9 5.310, de 27.11.69 — Exo-
ree...a., a contar de 12.11.69 — Per-

ee•i • • ' : •trativo,	 .F, Can ee
a-tribu ie•es	 •

de Orçefe.: to-eee
Sie_eieeereENIaleeCie.

NO 1110 leel
Ne 2.219, de 21.11.60 — Lispeeee.

, Serteo Ce.	 da

ee.,Leicede, de, Ae -	 tia
1Gonçalo (C), 3.F.

INSTITUTO DE FREVIDGICIA E ASSISTLIC:ã
DOS SERVIDORES DO, ESTADO

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO

O Presidente do Inetituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei ne 2.865, de 12 de dezembro de
1940, reeplve:

N9 2.379 -a Concedei. exoncraçeo
ao Doutor Silvio Moreira da Silva.
:Viéelico, nível 22.B, matricula treme-
re 1.755.964, do Cargo em Comi:sã-e
Símbolo 2-C, de Diretor do Hospital
dos . Servidores do Estado (HSE), do
Quadro da Administração Central e

O Superintendente da Saperinten:

março de 1967, e tendo em vista a ne_
cessidade do serviço, reeolve:

N9 123 — Mandar servir no Gabi_

DE 1969

2. A contabilização não poderá
proceesar-se de modo sintético, e 03
comprovantes dos lançamentcs efe-
tuados devem ser guardades na sede,
filial ou sucursal da Sociedade até o

O Superintendente da Superinten... fim dos prazos de prescrição legal dos
delicia de Seguros Privados, no uso, atos ou fatos a que se refiram.
de suas atribuições legais, resolve: 	 i 3. As Sociedades Seguradoras na:

N9 125 — Designar José Francisco' cionris que mantenham filiais ou
Menezes, Auxiliar de Portaria, nível 7, 1, sucureais no exterior cumere ote erver,

não só o estatuído no art. 47 do De.,do Quadro de Pessoal do Ministério
da Indústria e do Comércio, á dispo-, ereto-lei n 9 2.003, de 7 de março de
eição desta Siiperinterciencia, para' 1940, mas ainda as seerenfee recoe
exercer a funçào cie Secretário do mendações:
Delegado da SUSEP no Estado dai a) es contas do balancete ou lea-
Bahia, pedrão GF-7 da Tabela He lance das aludidas dependencies nao
aprovada pela Resoluçãe ri9 4e fig do devem ser incorporaeas às do beirei.:
Conselho Nacional de S eeuros priva. cote ou balanço das operações no Pais,
dos.	 ifigurando neste últimos, tio-sómente,

N 126 — 1. Tornar s:m efeito a no ativo imobilizada, o "quentura"9 
Portaria n9 104 de 29 de eetembro de remetido para construir o capitar da-,

11969.	 lquelas — sob a rubrica "Aeencias e
Sucursais no Exterior, conta	 cr

1 2. Designar Antonio Sá, Inspetor, tal". Para êsse fim, acrescente i.- reaá
de Riscos, nível 1'7, do Quadro de Pes- no questionerio 11 mais uma conta,
soai do Instituto Nacional de Previ- 1 &deo 111 700*
dência. Social, à, disposicao deeta

conseqüentem ente, dispensado da fun-
ção de Secretário do Delegado, radrão
GF-7, da Delegacia no mesmo Estado.
3. Cessar os efeitos da Portaria

n9 74 de 26 de junho de 1969, na parte
referente à Seção de Fiscalização. — res ponderá ao lançamente através cies
Raul de Sousa Silveira,	 contas adequadas — "Prejuízo de

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N9 365, de 19.11.69 — Concede apo-
sentadoria, por iecapecidade, a Mil-
ton Herrailo Pohlmann, n 9 228.540 —
Oficial de Administração, nível 14.

covitnENZ:.ÇA0 DO PESSOAL
NO DISTRITO FEDERAL

N9 135, de 9.12.69 — Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Luiz
M,-ta Teto, n9 495.873 — Eletricista
Instalador, nível 8; n9 136, de 9.12.69

Exonera, a pedido, a contar de 24
de outubro de 1969 — Saturnina Per-

SLedaillaTTleND -Z.NCIA n,2GioNAL
1.17,1 Sf..0

N9 5.244, de 6.11.439 — pensa
Joceline Dario Pessenda, n 9 210.205,
da função reatificada de Encaereeee

gratificada de Chefe de Posto Médi-
co (M), 3.F, com as atribuições de
Coordenador-Adjunto da Corrdena-
eão cie Assistencia Médica..

-

ne 5.311, de 27.11.69 — Nomeia
Newton de Abee eide, n9 693.212, paraeCastro, n9 227.923, da ftinreo eeatt-
exercer o cerro eia corniese o de 1 ficada de Chefe do Sereet eea
Agente (F) , 6.C, na Agência em eRe a), 6.F, designa e ee o peia
Canepines, com os encreems de Aeen- 'ceia função gratificeda de As-
te-Adjunto, cee:eneando-o, conse-
qüentemente, da função gratificada
de Chefe de Agencia (T), 2-F, na, ci-
tada -Agencia

Relação :NPS n• 205, de 1969
PoRTA:1LIS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N9 890, de 11,12.69 —' Concede

aposentadoria, por incapacidade, a
Antônio remendes, W 226.979 —
Trabalhador, nível 1; ne 381, de 11
de dezembro de 1909 — Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Ma-
ria Marfim, n9 207.526 — Oficiala de
Administração, nivel 16.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N9 1.163, de 1.12.69 — Exonera, a
pedido, a contar de 8.9.69 — Hum-
berto Alves Ribeiro, n9 250.360 —
Atendente, nível 9; n9 1.166, de 2 de
dezembro de 1969 — Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Aydê
Faria Amorim, 119 604.198 — Auxiliar
de Enfermagem, nível 13; n9 1.167,
de 3.12.69 -- Exonera, a pedido, a
contar de 30.8.68 Jayme Kac, nú-
mero 418.641 — Laboratorista, nível
8; n9 1.168, de 3.12.69 — Exonera,
a pedido, a contar de 18.6.69 — Ja-
mil Tuffi Mattar, 119 '703.263 — Mé-
dico, nível 22; n9 1.169, de 3.12.69
— Concede aposentadoria, por inca-
pacidade, a Ossealdo Paiva Motta,
n9 107.234 — Balconista de Farmá-
eia, nível 7; n9 1.170, de 3.12.69 —
1) — Cancela, a conter de 23.7.69, a
Portaria RGBG-251-68, publicada no
BSeINPS. 113.68, que concedeu apo-
sentadoria, por incapacidade, a Nan-
cy Ribeiro de Sá, n9 410.163; 2) —
Eionera, a pedido, a contar de 28 de
julho de 1969, a mesma servidora,
Ocupante do cargo efetivo de Escri-
turário, nível 10; n9 1.183, de 5.12.69
- Exonera, a pedido — Ary Pereira
da Cruz, n9 208.550 — Auxiliar de
lenfermagern, nível 15.

sim.= twrnri.- -.1"" e'. I Cr •
1;0

N9 1.122, de 3.12.59 — e —
tifica a DTS. 1.031-09;	 b)	 des-
pensa Deodato Narciso de Oliveira:

MINISTÉRIO DA' INDÚSTRIA
E• DO COMÉRCIO

. -	 SUPERINTEi+IDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS
PORTARIA DE le DE DEZEMBRO ,	CIRCULAR N9 30, DE 3 DE

DE 1969DEZEMBRO DE 1969
O Superintendente da SuperintenL

dência ae Seguros Privados, usando dência de Seguros Privados, na forma
das atribuições que lhe contere o ar- 'do que dispõe a alínea "e" do . art. 36,

ti o 36 do Decreto n9 60.459, de 13 de do Decreto-lei n9 73, de 21 de nevem-
bro de 190, resolve:

1. A contabilização dos atos e fa_
tos administrativos das Sociedades

nete desta Superintendem:ia em re. Segurazieras deverá — alem de obede-B-
sília o servidor Elias Fernandes de cer às formalidades intrínsecas 

e
extrinsecas prescritas no Código Co-

Paiva, matricula n 9 337;	 mercial e na legislação especifica
2. atribuir ao mesma servidor, nos reger Ge pelas normas padronizadas

têrmos do artigo 470 da Consolidação do extinto Departamento Naeional de
das Leis do Trabalho, e enquanto du-lSeguros Privades e Capitalização
rar sua permanência naquele Setor, a (DNSPC) e da Superintendencia de
gratificação suplementar de 	  Seguros Privados (S(JSLP).
NCr$ 300,00 (trezentos cruzeiros no-
vos) mensale.
PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO

DE 19,69
Órgãos L oca,!s,	 Ayrton, Aché
/ar, Presidente.

Ne 2.200 — Nomear, de acerao com
o item III, do artigo 12, da Lei nó
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o Doutor Jorge de Castro Dodswort'e
Martins, Chefe de Clínica do Serviço
de Cirureia Geral, matricula número
1.745.909, para exercer o Cargo, era
Comissão, Simbolo 2-C, de Diretor do
Hoeraital dos Servidores do Estado
(11SE), do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais. — Ayrton
Aché Pular, Presidente.

perintendência„ ponto n 9 477, para
Sue

O balencete e o belerço das fLI	 b)liais e sucursais no ext.•-re'r, e bem!exercer a função de Chefe da Seção'
de Fiscalizarão, da Deleeacia da assim a respectiva demonrerr elo de
SUSEP no Estado da Bahia, padrão lucros e perdas, devem, ee!.retento,

acornnanhar, como anexes. es dar cne-GF-3 da Tabela II, aprovada pe l a Re- rações no País, obedecera° seasolução ne 40-68 do Conselho Nacio- ra, naturalmente, às ncrmas ali vienal de Seeuros Privados, ficando ' gorantes;
C) o results.ao das operarões no et_

tenor será transferido pela respectiva
filial ou sucursal, a débito eu a crede.
to (conforme seja ,neeati vo ou positi-
vo), para a conta da Matriz. pile cor-



-o Segunda-feira 22
	

DIÁRIO OFICIAL: (Seção f - Parte to-
	

Dezembro de 196')
qta

e O valor que se verificar quando feita
a respectiva transferência ou cober-
tura serão levadas a débito ou crédito
da conta "Diversos" (Código 379.900
ou 479.900),

5. Esta Circular entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em ntraria, - Raul de
Sousa Silveira.

Operações no Exterior" (Diversos
Cend'.go 369.900) ou "Lucro de Opera_i
ções no Exterior" (Diversos - Código!
469.900) e "Agências e Sucursais"!
(Codig,o 223.500 e 122.600).

4. Eventuais diferenças de câmbio,
ente o valor em cruzeiros do lucro ou:
preatiezo das operações no exterior,.
eentabilizado por ocasião do balanço,'

REaOLUÇA a DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇAO

RC NO 35 69•
O Conselho de Administração do
aneo Nacional da Habitação, em reli.

r .ao realizada a 4 de novembro de
1. 69, usando das atribuições que lhe
s: o conferidas pelo art. 29 da Lei nu.
rioro 4.380, de 21 de agôsto de 1964,
ri solve:

Fica incluída na lotação nume-
ri 'a de pessoal da Carteira de Proje-
te; Cooperativos uma função de nu-
la aça de Chefe da Seção.

a A Diretoria baixada os atos nor-
n I vos complementares quanto ao

desdobramento do Orgão definindo inc
as respectivas atribuições.

. A presente Resolução entra em
ver nesta data, revogando as dis-
po ; sues em contrário.

Iao de Janeiro, 4 de novembro de
-- Mário Trindade, Presidente.

ZREOLUÇÕES DA DIRETORIA
RD N9 67-69

A Diretoria do Banco Nacional da
Ra'itação, em reunião realizada a 22
(e.) outubro de 1939, usando das atei-
buieóes que lhe são conferidas nelo

t. 30 da Lei na 4.380, de 21 de age-s-
t:e mi 1964,

C msiderando o disposto na ne nu-
me: ) 26.69. que a autoriza, no Progra.
ma elercado de Hipotecas, a modite
es' os normas vigentes quanto ao
eireorimento de exigências e apresei]
taça ) de documentos na aquisição Cio
CédeàS Hipotecárias;

Ccesiderando o euc estabelece o me.
tigo 14 do --)ecreto-lei n 9 70, de 21 c'e
nove abro de 1966, que proibe a aver.
box
haja osenotação. inscrição ou averbai
boxe da Cédula I ipotecária quando)	 T- 

0,0 e e qualquer outro ônus real, ação.;
penimea ou procedimento judicial une,
afetien o imóvel, direta ou indireta
ment.). resolve:

1. As Cédulas Hipotecárias apre-:
senta ias, pelos iniciadores, à aqesi
(Ao i elo BNH, deverão ser acomia-ia!
nhadi a dos seguintes documentos:

a, Titulo de aquisição do imóvel:
l» Prova de estado civil do (s aa

crivei te	 :
e) Prova de renda mensal do is)

aelque ente (si ou do seu grupo nunin

da :lamelar dos Estatutos ou Con
trato oeia1, e quando se teatar de se
cie 'en e anónima, da ata da Assem.
bica iate elegeu a Diretoria em mera'
ceei°, : ) , isuclo. após a assinatura da.
Piorne 'et de Compra e Venda de Hl
poteca e tiver havi.to modificação:
qeanto, h representação da empresa.

1.1 Quando o instrumento contra
tua) ft! : pealico, será dispensada a
prova mfeelda na letea "b" do item,

2. I, titulo supletivo, poderá ser.
exIelda a apresentação de documentesi
outros, considerados imprescindíveis:
ao esclerecimento de devidas ou com
plebeu ação de prova Meada insuiii•
ciente.

3. A presente Resolucâo entra mil
vigor nesta data, revogando as eles-
posieoce. em contrário.

Rio ces Janeiro, 22 ele outubro de
1909. - Mário Trindade. Presidente.

ao registro , de entrada e saída de es-
tágio, controlado pela Divisão de
Pessoal.

7.1 - Em caso de afastamento por
motivo de doença comprovada pelo
Banco, até o máximo de 30 dias, a
bõlea ficara suspensa, sem remune.
ração, após o que sere a mesma can-
celada.

8. A falta de aproveitamento do
bolsista durante o estágio e a infra.
ção de conduta ou de serviço, atesta.
das pelo Chefe da Unidade, implica-
rão o cancelamento da bôlsa e o atas.
teime= imediato do bolsista,' Seall
qualquer indenização por parte do
Balla

9. Os bolsistas, antes de iniciarem
O estágio, deverão firmar documento
próprio, conforme o Anexo II, con-
cordando com as normas previstas
nesta Resolução e outras que vierem
a : ser estabelecidas, bem como deela.
rar que estão cientes de que, na sua
condição de estagiários, não terão
qualquer vínculo empregaticio com o
BNH.

10. Os casos omissos serão resolvi-
dos pelo Diretor-Superintendente.

11. A presente Resolução entra cai
vigor nesta data, revogando as (lis.
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 22 de outubro de
1969. - Mario Trindade, Presidente.

Obs.: Os Anexos desta Resolução
serão publicados no Boletim de Ser-
viço do Banco.

RD N9 69-69
A Diretoria do Banco Nacional da

Habitação, em reunia° realizada a
29 de outubro de 1969, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 30 da Lei n9 4.380, de 21
de agõsta de 1964 e,

Considerando as substanciais modi-
ficações verificadas na receita tribu-
tária dos estados;

Considerando, ainda, a necessidade
de compatibilizar a amortização dos
empréstimos com a receita dos esta-
dos de menor renda, resolve:

1. Fica aprovada a neva redação
dada à,PD ng 22-69 e constante do
anexo a esta Resolução.

2. Esta Resolução entra em vigor
nesta data, revogando as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de outubro de
1969. -- Mário Trindade, Presidente.

ANEXO
Nova Redação da RD 11 9 22 69

1. O BNH poder conceder emprés-
timo através cio Subprograma de Es-
timulo ao Sistema Financeiro do Sa-
neamento (EFISAN) com a finalidade
de estimular a constittaçáo ou am-
pliação de Fundos de Financiamento
para Agua e Esgotos (FAE) nos es-
tados com baixa •receita tributária
-per cápita".

2. São condições básicas para con-
cessão do empréstimo:

a) destinar se à finalidade prevista
no item I e atender às normas desta
Resolução e de sua - regulamentação;

b) ter como Mutuário do BNH es.
tabelechnento bancário credenciado
corno Agente Financeiro para o Pio-
grama de Financiamento para Sanea.
mento - FINANSA:

Cl ter como mutuário do Agente
Financeiro o Governo Estadual que
'naja firmado com o BNH Convênio
de Constituição de Fundo para Fi-
nanciamento de Agua e Esgotos
(FAE) e qee:

I) venha cumprindo e fazendo CUM,
pria regularmente este e outros con-
vênios e contratos urinados com o
BNH;

II) declare aceitar as normas e re-
gulamentação do BNH relativas ao
Sistema Financeiro do Saneamento
(SFS) e ao Programa de Financia-
mento para Saneamento (FINANSA);

III) apresente estudo de viabilida-
de em que demonstre a capacidade de
tomar e quitar e empréstimo preten-

já 
usuido,seAtdopsrejuiza doe compromissos

IV) se comprometa a reenibolsar
o . empréstimo ao Agente Financeiro
conta de recursos não comprometidos
com o PEIE; e

V) apresente as garantias solicita
das pela BNH.

2.1 - Para efeito de concessão do
empréstimo será considerada Baixa.
Recena Tributária "per capita" aque.
la que não ultrapassar de 1,5 (um
virgula cinco) UPC, utilizando- sa
para calcular este valor;

a) a Receita Tributária Estadual
apurada rio último balanço publicada;

b) a população do Estado, estimada
pelo IBGE, para o ano a que se vele.
rir o balanço- e

c) o valor da UPC no 2^ trimestre
civil do ano a que se referir o baa

, lanço.
3. Cada empréstimo será represen.

indo nela, soma dos clasembolsos
BNU, em periodo não superior a 12
(doze) meses, e cujo valor não ultra-p al5

a) ao do Obro da soma dOs dei-ia-
altos efetivados, em período ele 12
(doze) meses, pelas Entidades
ciadoras nas contas do FAE estadual.
para os estados com receita tributaria
"per capita" até 0.5 (zero virgula
cinco) UPC; ou

ti) ao da sorna dos depósitos efeti-
vados, em periodo de 12 (doze) meses,
pelas EnPdadee Financiadoras nas
contas do PAE estadual, para os esta-
dos com receita tributária "per capi-
ta" entre 0,5 (zero virgula cinco) e

:1 (urna UPC; ou
c) ao da metade cia soma dos de.

positos efativades, em período de 12
(dcze) mesas, pelas Entidades Finan.
ciadoras nas contas do PAR estadual,
para os estados com receita teibutaria
"per capita" entre 1 (uma) e 1,5 (um
virgula cinco) UPC; e,

d) ao que fôr julgado viável em
estudo que leve em canta as ericei-.
gos financeiros gerados pelo emprés.
timo face às receitas e despesas fu
turas para o estado.
- 3.1 - O valor limite do emprés.

timo, na data da assinatura do con-
trato, será estimado com base na
contribuição das Entidades Financia_
doras prevista para o período de de-
sembolsos do referido contrato.

4. o empréstimo será desembolsado
no máximo em 12 (doze) parcelas que
serão depositadas em Conta Especial
do respectivo FAE no BNH, sob a ru •
brica - Depesiaas do SFS' - medi.
ente solicitação do Agente Financeiro,
mutuário do BNH.

4.1 - As parcelas do empréstimo
.desembolsadas, os depósitos de que
trata êsto item, e a contrapartida
exigida, serão referidos a Unidade
Padrão de Capital (UPC) do Banco
Nacional da Habitação, e sofrerão
correção monetária na forma do ar-
tigo 19 da Instrução n9 5-66, do BNH.

4.2 - Os desembolsos do BNH se-
rão feitos mediante comprovação de
depósitos da contribuição das Entl.
dades Financiadoras nas emitas do
FAE estadual, no Agente Depositário,
na forma do item 3 desta Resolução.

4.3 - Os depósitos do FAE esta-
dual, no BNH, gozarão das vantagens
previstas no sebitem 2.1.1 da RD
n9 21 -69 e en] sua regulamentação, e
estarão à disposição do A gente Fi-
nanceiro para aplicação comprovada,
através de contratos de financia •
mento de projetos co-financiados pelo
BNH,

5. Cada empeéstimo será concedi-
do através de contrato entre o BNH
e o Agente Financeiro e obedecerá
ainda às seguintes condições bási-
cas:

a) correção monetária dos saldas
devedores segundo a Instrução n" 5
de 1966 do BNH;

1” prazo de carência sôbne o prin-
cipal será no máximo de 6 (seis)
meses além do período de devem-
bõlso;

Cl a amortização será feita em 48
(quarenta e oito), 24 (vinte e qua-
tro ou 12 (doze) parcelas Vimes
trais, de igual valor em UPC, cola.

MINISTÉRIO DO INTERIOR
BANCO NACIONAL DA HABITAÇÃO

RD N9 68-69
A Diretoria do Banco Nacional da

Habitaçao, em reunião realizada a
22 de outubro de 1969, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 30 da Lei n9 4.380, de 21
de agôsto de 1964, e tendo em vista
o disposto no item 4 da RC n 9 23-69,
de 18 de julho de 1969, resolve;

1. Fica autorizado o Diretor-Supe-
rintendente a conceder, para a Admi-
nistração Central, até 10 (dez) UCA-
sas-de-estudo a profissionais egressos
da Universidade, com o máximo de 12
(doze) meses de diplomados, que te.
nhain tido bom cai-dano escolar, apu-
rado com base em documento hábil,
fornecido pela Faculdade competente.

2. Além desses profissionais, pode.
rão ser beneliciados com tais bõl.sas-
de-estudo;

a) profissionais que, na qualidade
de estudantes, tenham sido beneficia-
dos com bõlsa,s-de-eetudo previstas no
Sistema instituído pela RC n 9 12-69,
e que, de acautelo com informarão da
chefia riaponsavel, tenham demons-
trado bem aproveitamento durante o
estágio anteror

0) prefiesionaie que estejam fres-
qaentando cw)ses de pós_graduação,
considerados de. interesse para as ati-
vidades de BNH,

B. O custo daa beilsas será no valor
global equivalente a 12 (dose) vezes
a mi)sa.de do saiam da categoria bá-
sica a q,..e correspondem, cem paga-
mento mamai em pai-usas proporem).
roais, descie que atendidas as seguintes
condições:

ai c.emparecimento do balsista ao
Banca em todos es dias emque haja
expediente, com permanencle, mini=
de 5 (cinco) horas;

bi comprovação de aproveitamento
no .estáálo Peai zaclo, mid ,.ante comu •
meação mensal da Chefia responsá-
vel, ria qual serlio rela!adas as ativi-
dades desenvolvidas pio bolsista.

4. As bensas-de-estudo terão dura-
(Ao de 1 (uni) ano, podendo ser prol:-
rogada por !geai periotto, a critério
da Diretoria.

5. Quando conveniente, a bõrsa po-
derá ser !oncedida por período me-
nor que 1 (um) ano, com -redução
prepercienal de seu valor global.

6. As delsas serão coacedielas pelo
Disetor-Superintendente, pre nehida
a. se.gunte condição:

6.1 - o Chefe da Unidade ::ukunti.
terá propi.sta, d .- concessão de bálsas-
de estudo ao Diretor Supe..visor,
pretnchenclo, pura esse fim, o e:e:a-
cionário de recru,areento (An .x i)

6.2	 D.retor-Supervisor
fiará a prep-ss'.a, inclu,ive quanto à
neceseadeeteda r a U.ação do estagio,
encare 'nliando- a CJ,,11 parecer tavora•-
vel a .;) Diretor.Superintendente, caso
concorde com a inelicaçào, ou resti-
tuindo-a à Uradade, em caso con-
trário.

-- O Diretor Superintendente
macieza' á a concessão da bees.a, con-
dicionando- a à, existenciaetc recua
sos orçamentários, dentro do esque-
ma previsto no Anexo III:

7. O estágio ficará sujeito à com-
provação de aproveitamento, atesta-
da, mensalmente, antes da efetivação
do pagamento, pela Chefia da Uni.
claele, e os bolsistas ficarão sujeitos



Segunda-feira 22	 DISIO OFIVAL (Seção 1 — Parte 11)	 Dezembro de 1059 2307

forme se Cata de eetades enquadr
vees, respectivamente., na e alareas a
b ou c do laem 3, no que a pr;
meira parce'a vencerá r.empi 3 g
(noventa) dias após o fim do praz
de carência;

çl) os juros serão da 8% (oito po
czno a.a. caleulaecs sabre o sala.
deveder =ideie°, cerne Lede; a.;
mestraimante e sz...'ão paeas, inclusiv
durcnte o prazo de cadencia, ai.a
6 9 dia do primeiro mês de cada tri
mestre clvil, desde que decorrido
pelo menos 90 (noventa) dias do pri
melro dezembedso;

e) pagamento das taxas estabele-
cidas na Resolução n9 107-68, do Con
belho de Administração e prêmios de
seguros relativos à operação, porven-
tura exigidos;

I) juros moratórias de 1% (um por
cento) ao ano, calculados sobre ed
saldo devedor corrigido; e,

g) multa de 10% (dez por cento),
calculada sôbre o total da dívida e
independentemente dos juros previs-
tos na alínea anterior, se o credor
tiver que se socorrer das vias judi-
ciais para cobrança do que lhe fôr
devido.

6. Os Agente Financeiros, na qua-
lidaste de mutuários do BNH e mu-
tuanWs dos Governos Estaduais, se-
rão responsáveis pela boa formaliza.
çã,o das operações, assien como pela
correta aplicação dos recursos e poli-
tual cumprimento das obrigações as-
sumidas com o BNH até a quitação
da divida com este contraída, res-
pondendo por quaisquer irregularida.
des, deficiências ou omissões.

6.1 — O Agente Financeiro repas-
sará ao Governo Estadual os emprés-
timos do BNH nas condições recebi.
das, exceto, se assim fôr ajustado,
quanto à taxa de juros;

6.2 — Os Governos Estaduais, mu-
tuários dos Agentes Financeiros, de-
verão fazer consignar em seus orça-
mentos, em época própria, a dotação
necessária ao pagamento do princle
pal, correção monetária, juros , e taxas
devidas ao Agente Financeiro.

7. Será 4s'empro exigida pelo menos
uma das seguintes garantias:

a) hipoteca;
b) vinculação de impôsto, tarifa ou

taxa devida ao Governo ou entidade
Interessada na operação;

c) fiança bancária, ou de Governo i
Estadual ou Municipal; •

p) seguro de crédito; e,
e) çaueão ou penhor de Cédulas

Ripotelcárias ou Letras Imobiliárias l
ou, ainda, Obrigações Reajustáveis do
Tesouro Nacional.

8. As operações serão sempre rea-
lizadas de forma a as:oeeurar ao BNH
o direito de suspender os desembeleos
do empréstimo, se não preferir de-
nunciar o Convênio eiou Contrato no +
caso de infrindéncia pelos signatá-
rios de qualouer compromisso assu-
mido com o BNH ou norma por este
aprovada.

9. Os ates =pigmentares a esta
Resolução serão baixados pelo Dire-
tor do BNH, Supervisor do Sistema
Financeiro do Saneamento, ou por
quem este delegar poderes especiais.

RD N9 70-69
A Diretoria do Banca Nacional da

Habitação, em reunião realizada a 5
de novembro de 1969, no Uso das
atribuições que lhe são coaferldas pe-
lo art. 30 da Lei o9 4.380, de 21 de
agôsto de 1964, resolve:

1. Fica aprovado o Orçamento da
Caixa do BNH para o período de no.
vembro de 1969 a outubro de 1970, na
forma dos anexos da presente Reso-
lUção, publicados no Boletim de Ser-
Viço do Banco.

2.- A presente Resolução entra em
Vigor em 1 9 de novembro de 1969, re.
Vogando as disposições em contrá-
rio.

Rio de Janeiro, 5 de novembro de
1969. — Cláudio Luiz Pinto, presi-
Gente, em exercício.

1

H
cl
a

li

C

ta

o ponto-de-v•ata de eua rad:a.a.!, e
sua deetinad.e;

aa bi controla dee doeumer a:: e ar-12 
mais elerheatrys 1 enicce, zlo p •nato-

s de-vista do seu r n.raenf., è, 5 (are.,

Considerando que as ,C000erativae
Habitacionais recebem recursos de
poupança dos associados;

Considerando que, eventualmente,
existe disponibilidade de caixa, pro-
veniente de imprevistos no anda-
mento das obras;

3. A presente Resolução entra em
vigor nesta data, revogando as 4is-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de lovembro de
1969. — Mário Trindade, presidente.

RD NO 73 CO

A Diretoria do Banco lecionai da
Habitação, em reunião realizada a 26
de novembro de 1909, usando das
atribuições que lhe São conferidas pe-
lo art. 30 da. Lei 119 , 4.380, de '21 ele`
agôsto de 1964,

e) tomada de Provi.. :1r':; • aen-
tido de que as partes intereceades ve-
nham a suprir even'tia is falhes e
omissões;

f) coordenar e atuar, junto aos de-
mais setôres da Divisão ou exterio-
res, de forma a que a docturentaeão
levada às reuriões de Diretoria para
aprovação de financiamentes seja
elaborada e entregue a tempo e a he-
ra, na conformidade das Normas es-
tabelecidos;
c) cumprir qualauer outra tarefa

que lhe fôr determinada ' pela Chefla
da Divisão.

trizes e normas traeaeas e a-da:a:e:3
pela Certeira;

c) central:e	 e o
/Imo dos predds, ao:5 o seu r.r,
mento, da fervia a doa r. a ;ri-d ., ..+) do
Máximo de eLr nef,a; 	 •

d) anedse tIa &cum e:de-de, de
tonta a caracteriear o seu ei
mento 0'sn es recri'^.1:',-; prks..r.e„ • 'ri • e es-
tabelecidos, si:ti:ilide as felhes e
Omissões;

—1. Alterai • os quantitativos espec1.
ficados nos Anexos I e II da RD nú-
mero 7-69, alimentando-os em 20%
(vinte por cento) em forma de abo-
no provisório.
, 2. Em sendo aprovada, a proposi.
çáo para majoração salarial do pes-
soal do BNH, cessarão os efeitos do
abono provisório citado no item rn.
tenor, alterando-se os quantitativos
dos Anexos I e II na mesma propor..
ção ém que forem majorados os sa-
lários dos servidores do Banco.

3. A presente Resolução entra emn
vigor nesta data, revogando as dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de dezembro de
1969. — Mário Trindade, Presidente,

RD NO 74-69
A Diretoria do Banco Nacional da

Habitação, em reunião rea l izada a
1 9 de dezembro de 1969, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 30 da Lei 119 4.380, de 21 de
agôsto de 1964 e pelo art. 49 do De.
-ereto n 9 62.654, de 3 de maio de 1968,
resolve:

Cenaiderando C1123 codee ao BNH
promover rnediers que reseue idem o
valer aeueetivo daqueles reaureee, re.-
eolva:

1. Fica estendido á,-> Crot eeavas
Eaebidecionals o dieposeo na PD 36-03
Cem Os CrIu nees cortecári.s no 'tens
PI do art. 39:

c) atá 8 plara os daresltor, oro.
acedentes de aplicação das reteneoes
previstas nes contratos de constru-
ção das Ceoperativas coas os emprei-
teiros;

d) os meamos juros que incidam
sare os recursos denositados quan.
do estes forem provenientes de pou-
panças, d isponibilidades de conta vin.
culada ou caixa, não utilizáveis de
Imediato.

2. A presente Resolução entra em
vigor nesta data, revogando as dia.
pceiçdes em contrário.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de
1969. --. Mário Trindade, Presidente.

Colégio Comercial

EXAME DE ADMISSÃO AO CURSO
TÉCNICO DE ESTATÍSTICA

EDITAL
De ordem do Senhor Diretor-Su-

perintendente do Colégio Comercial,
anexo à Escola Nacional de Ciências
Estatísticas, faço público, pelo pre-
sente Edital, que de 6 a 27 de janeiro
de 1970, estarão abertas as inscrições
ao Exame de Admissão para ingresso
na Primeira Série do Curso Técnico
de Estatística. Os candidatos deverão
apresentar no ato da inscrição, Terme-
rimento em impresso apropriado, for-
necido Pela Escola, instruído com os
seguintes documentos:

a) Prova de conclusão do Curso Gi-
nasial de Comércio, do Curso Gina-
sial ou, ainda, de qualquer dos cur-
sos referidos no Artigo 15 da Por-
taria número 170, de 27 de abril de
1955, do Diretor do Ensino Comer-
cial. O certificado do curso ginasial
deverá ser acompanhado da acha
modelo 18, ambos em duas vias:

b) 2 (dois) retratos 3x4;
c) prova de pagamento da taxa. de

Inscrição.
O exame de admissão, que será rea-

lizado nos dias 2 e 5 de fevereiro,

DIVET'AliS E AViSOS

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO
E COORDENAÇÃO GERAL

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA
E ESTATISTICA

Escola Nacional de Ciências Estatísticas

versará sôbre as seguintes discipli-
nas: Matemática e Português (nível
ginasial).

Uma vez aprovado no exame, o
candidato regularmente inscrito, deves
rei apresentar, no ato da matriculai
os seguintes documentos:

1 — Atestado de sanidade física e
mental (arapel timbrado);

II — Atestado de vacinação anti-
varlólica, expedido por Centro de
Saúde;

III — Atestado de idoneidade mo-
ral;

IV — Certidão de nascimento ou ca-
samento (fotocópia autenticada);

V — Prova de estar em dia com
as obrigações militares;

V/ — Título de eleitor (para malo•
res de 18 anos).

Todos os documentos devem ter as
firmas reconhecidas por tabelião nega
te Estado.

Sarão admitidos à matrícula os cem
(100) primeiros candidatos classifica-
dos, eragando a média aritmética sim-
ples das notas mínimas estabelecidas,
prevalecendo esta classificação para
a escôlha das turmas que serão mi-
nistradas pela manhã e ÉL tarde.

O roncluinte do Curso Técnico de
Estatística, receberá o diploma de
Técnico em Estatística, com as Prer•

é.-	 RD N9 71C9
'	 A Diretora do P-11C0
3 El	 r.eb:t7ão, em reunee realieada a
o de novembro de 180, aszr ao da

•atribuicees 0113 lhe srio caaeerrela
3 peio ai.d a0 da Li n9 4.380. de 21 de
• aadeo de 164, e de acerco com os
_ats. 80, cru ,pa-Oe -alo leram e CO,
a ;era a, do .	 iaandido
o od	 .YSaervar pelo Decreto n° 69.7 de 19

ao abr .1 de 1967, e arr. 52 ca ../C
d meio 94-66, e	 •
.. • Cone:ti:rendo que na Ceeneeativas

fle.bdacieneela a que se reeeee c inci-
so IV do artigo 8 9 da Lei ral 4.380, de

- 21 de ageeio de 1901, aao integrantes
do Sistema Financeiio da Habitação
e, por fôrça, do que dispde o artigo 89
do Decreto-lei n 9 59, de 01 de novem-
bro de 1965, estão na d:pendência
normativa e fiscalieaticla do BNH, na
situação de agentes promotores da
Política Nacional da Habitação;

Considerando que ao BNH cabe a
responsabilidade de resguardar, em
tôda a plenitude, a-continuidade da
execução dessa Política coordenada
em nível nacional e adotar as medi-
das que entender necessárias à defesa
do interesse coletivo, não só na re-
servação dessa Política, mas, também,
no resguardo do interesse cies asso-
ciados das Cooperativas Habitacio-

garantinao a autonomia dessas
sociedades e a regularidade dos pro.
cessos de, deliberação coletiva;

Considerando que a Cooperativa •
Habitacional dos Operários /viontese
está com a sua achninisneição mate,
cemente paralisada, como mandato
dos seus Diretores, inclusive Presi-

nterventor no exercício da lutar-
e/atonia.
6. Submeter a presente Resolução
homologação do Conselho de Ad-

ministiação.
Rio de Janeiro, 12 de novembro de

969. — Mário Trindade, Presiden-
e.

.,
ente, já exaustos, com os prazos es-

g:a ádlas
Considerando que os ex-Diretores

da Entidade são acusados da rfrática
de gravíssimas irregularidades que
ostentam os caracteres de infração
penal que devem ser rigorosamente
apuradós para poste-lar apreciação
pela Autoridade Policial competente,

i resolve:
I 1. Intervir na Cooperativa Habita-
cional dos Oper.ários Montese com a

i finalidade de apurar devidamente a$
' graves irregularidades denunciadas.

2. Nomear o Senhor .Sérgio Cens-
ta.ntino Milone Interventor na refe,
rida Cooperativa, investindo o mes-
mo nos poderes normais de adminis-
a eção._•	 -	 •

3. Recbmendar ao Interventon a
apuração rigorosa das irregularida-
des denunciadas, apresentando cir-
cunstanciado Relatório a respeito.

4. Recomendar a convocação da
Assembléia Geral Eeiraorelinária para
tomar conhecimento das providências
adotadas e do que houver apurado a
eleger os seus novos dirigentes deli-
ro do prazo de 30 dias.

5. Fixar em importância igual a 10
(dez) vezes o maior salárionninimo
vigente no Pais como retribuição
mensal pelos serviços prestados pelo

RD NO 72-69
A Diretoria do Banco Nagonal da
abitação, em reunião realizada a 12
e novembro de 1969, usando das
tribuições que Lhe são conferidas
elo art. 30 da Lei n9 4.380, de 21
e agôsto de 1964, e tendo em vista o
ue dispõe a RC n9 3o-09, de 4 de
ovembro de 1969, resolve:
1. Fica criada na Divisão de Anã.

se de Programas da Carteira de
rojetos Cooperativos a Seção de
ontrôle de Dados Técnicos.
2. A Seção de Contrôle de Dados

écnicos compete:
a) contrôle dos documentos, plane
s e demais elementos técnicos, sob



r---CÓDIGO PENAL
ENTORPECENTES

DIVIALCAÇAO I\P 1.075

PREÇO: NCr$ 0,25

A VENDA

Na Guanabara
• Agência I: Ministerio da Fazenda

Stção de Vendas: Av. Rodrigues Alves 1

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal
Em Brasília

Na sede do DIN

DECRETO-LEI N 9 385 — DE 26-12.1963
n

2.:1;03 Segunda-feira  22
— 	

MARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11).	 Dezembro de '1269

Tc ,nrtivas as.seg,uradas por lei e terá
di ; eito a se candidatar aos est-abele-
ci. lentos de ensino superior do pais,
nc termos das normas vigentes que
re ' ,alam a matéria.

Is inscrie . ões deverão ser feitas na
Se retaria da Escola (Rua André Ca-
*V a • ant,e número 1.06 — 1° andar) de
se inda a sexta-feira, das 12 às 17
hcr.as.

tio de Jane iro, Guanabara, 27 de
ou ubro de 1969. — Elza Gonçalves
R. a ;a:;.(tinct, Chefe da Seção do Ensino
1W Asthetio Fernandes Pôrto,
Ser reiário — A ntônio Tánios Abibe,

• MINISTÉRIO
Do.

INTERIOR
CEPARTAMENTO NACIONAL

DE OBRAS DE SANEAMENTO
ATA N° 84-39

Ala da reunido da CCSO, para rece-
bi acato e abertura das propoJtas,
d,: Tomada de Preços na 84-69, re-
jc-ente a execução dos serviços des_
tirados ao sistema público de Abas-
te mento de Agua da cidade de Rio
P(: mba, Estado de Minas Gerais, 99
1- arilo Federal de Obras de Se nea-

'alo, conforme exigências e earae-
te isticas constantes do Edital e da
Es: •Jecificação si' 84-69
As quinze horas do dia nove de de-

zemtro de mil novecentos e sessenta
e no se, reuniu-se, na sede deste De-
partimento, sito à Avenida Pres;dente
Vargns, n° 62, 9 9 andar, Estado da
Qual abara. a Comissão composta pelo
Engenheiro Praneisco José Teixeira
Machado, Presidente da COSO, pelo
Procriador Ayrton Manoel D'A.vila,
pelos Engenheiros Léa Marina Fajar-
do B ilieiro de Jácome e José Ferreira,
mem nus da Comissão e pelo Adminis-1
trado; Humberto Lopes Potyguara da
Silva servindo de Secretário.

Declarada aberta a sessão, o Senhor.
Presidente comunicou aos presentes
que a mesma se destinava ao recebi-
mento e abertura das propostas para
Tomada de Preços n 9 84-69, tendo
comparecido e entregue a proposta o
representante da firma Construtora
Minas-Sul S.A., inscrita neste Depar-
tamento sob n 9 359.

Estando a firma com seus documen-
tos de acerdo com o Edital, passou-se
a abertura do envelope de proposta
que em resumo foi a seguinte:

Construtora Minas.-Sul S. A.
Preço total dos serviços: NCr$

423.645,50 (quatrocentos e vinte e seis
mil, seiscentos e quarenta e elmo cru- .
zeiros novos e cinqüenta centavos).

Prazo para execução: 12 (doze),
meses.

Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-
vidente encerrou a sessão às quinze'
horas e vinte minutos, autorizando-me,'
como Secretário, a lavrar a presente'
Ata, que vai por mim assinada e pelos I
membros da Comissão.

Rio de Janeiro, nove de dezembro
de mil novecentos e sessenta e nove,
— Humberto Lopes Potyguara
Silva, Secretário. — Francisco José
Teixeira Machado, Presidente da
ces0, — LM Marina Fajardo Ea-
lieiro de JáC0971C, Membro da Comis-
são. — José Ferreira, Membro da Co-
missão.	 Ayrton Manoel D'Avila,
Membro da Comissão.

ATA N 9 85-69
Ata da reunião da CCSO, para rece-

bimento e abertura das propostas, da
Tomada de Preços 71`? 85-39, referen-
te a execução dos serviços de Abas-
tecimento de Agua da cidade de
Presidente Soares, no Estado de Mi-
nas Gerais, 9 9 Distrito Federal de
Obras de Saneamento, conforme exi-
gências e características, constantes
do Edital e da Especificação ?t 9 85,
de 1969
As deZessels horas do dia nove de

dezembro de mil novecentos e sessenta
e nove, na ,tede deste Departamento,
sito à Avenida Presidente Vargas nti-

mero 62, 99 andar, Estado da Guana-
bara, reuniu-se a Comissão composta
pelo Engenheiro Francisco José Tei-
xeira Maclaado, Presidente da CCSO,
pelo Procm'ador Ayrton Manoel D'Avi-
la, pelos Engenheiros Léa Marina Fa-
jardo Balleiro de Jacome e Jose Fer-
reira, membros da Comissão e pelo
Admintstrador Humberto Lopes Poty-
guara da Silva, servindo de Secretário.

Aberta a sessão na hora prevista
pelo citado Edital, e não havendo ar,-
nhum participante para a presente
licitação, o Senhor Presidente, às de-
zesseis horas e quinze minutos, deela..
vou encarada a sessão, autorizando-
me, como Secretário, a lavrar a pre-
sente Ata, que vai por mim assinada
e pelos membros da Comissão.

Rio da Janeiro, nove de dezembro
de mil novecentos e sessenta e nove.
— Humberto Lopes Potyguara da
Silva, Secretário. — Francisco José
Teixeira Machado, Presidente da,
CCSO. — Ayrton' Manoel.. D'Avila,''
Membro da Comissão. — LM Marina
Fajardo Balieiro de Moine, Membro;
da Comissão. — José reixeiras, Mem-
bro da Comissão.

MINISTÉRIO
DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA.SOCIAL
CONSELHO REGIONAL

DE MEDICINA DO DISTRITO
FEDERAL

Saibam todos que êste Virem ou
dêle tiverem conhecimento que acha
se extraviada a carteira profissional
de médico pertencente ao Dr. Jaey
de Campos Netto, de n9 279, expedida
por êste Conselho, que nesta data
perde seu valor jurídico, sendo subs-
tituida pela carteira de n 9 354, expe,
dida por êste Conselho Regional.

Distrito Federal, 21 de novembro
de 1969. — Dr. Celso Generoso Pe-
reira, Presidente. — Dra. Frederica
Sophia Beringer, 19 Secretário.
(N° 4,161.B— 12.12.69 — NCr$ 6,001

PETRÔLE0 BRASILEIRO S. A.
PETROBRÁS — Frota Nac;onat

de Petroleiros
Aquem interessar possa

Acha-se	 venda, no esia.lu, o s-ai
guinte material:

1 lote de móvi	 da,.
1 lote de equipanitnias para ofic.ra

4.000 quilos de sucata de ferro
80 quilos de sucata de cabo armado
460 quilos de sucata de alumínio
1.305 quilos de sucata de metal
600 quilos de sucata de bronze
200 qui..os de sucata de latão
Os matrrials acima poderão ser

Los no Amoxariftido Ceritral ....
FRONAPE, sito na Rua Rodolfo Cau.
linho n 9 7, em Ramos, nu horário das
8 às 17 horas.

2 lotes de rnateral eletr:co
22 tambois,s comendo (aeo queima..

,do
; 1 lote de cabos de sisal rmiar.do
aproximadamente 16.000 quilos

; 1 lote de máquinas constando dois
! eixos e dois motores

1 lote de materiais diversos coas-
, tando 1.500 quaos le cabo de ny'oa
'já usado

Comunicanaes aos Interessados que
a caução serr cle Nera 300,00. que de-
verá ser depositada até o dia da en-
trega das propostas, sendo a enesnia
devolv:cia aos proponentes não claa-
sificados depois de conhecido o re.
sultaao dr. alienação.

As propostas deverrio ser enteaties
•pessoalmente em envelopes fechados,
na Praça 22 de Abril, 36 sala 703, até

io dia 26.12.60, depois de apreseivado
;o comprovante de que foi efetuado
I na Tesouraria da. FRONA.PE o pega-
". mento da caução.

Rio de janeiro, 11 de dezembro da
Gercgdo Cavalcanti Çardoso.

Chefe da DivSão de Suprimèhto.
•IN" 4.188-11 — 16.12.69 -• Ner$ 29,00)

BENS DOS IMIGRANTES
LEI N' 11.966, De 1966

Divulgação a' 969

Preço: NCr$ 0,06

A VENDA

Na Guanabara	 •
Seca° dr Vendas; Av. Rodrigues Alves,

Agèncla	 Ministério à razenda

Atande-sa a pedidos pelo Serviço da RectabOka Nati

Eta Brasília

Ne vede do Dl. N.

PREÇO 'um EXEMPLAR — Neli; 0,16


